2. Reg. 12.

2. Reg. 13.

2. Reg. 16.

2. Reg. 12.

Ibid.

lore patris; qui non tam interitum carnis, quàm mortem æternam ani- mæ considerabat, cum sciret illum perijssereum scelerum grauissimo- rum. His accessit exprobratio, & ma- ledictio Semei, qui Davidem fugi- entem maledicebat, vt Scriptura lo- quitur, maledictione pessima, quasi usurpatorem alieni Regni. Accessit denique fuga Davidis ex vrbe sua Regia; & fuga ad eò repentina, vt co- actus sit Rex nudis pedibus, operto capite, & stens per montem Oliuarũ iter facere.

2. Reg. 16.

2. Reg. 15.

Hæc sunt flagella, dura quidem, sed paterna, quibus Deus Davidem sanctum exercuit. Et quidem mor- tem tot filiorum patientissimè tu- lit, ita vt intra se lugeret quidem, & sensum doloris ostenderet, sed abs- que murmure, absque comminatio- ne, absque signo vllò impatiẽtiæ, aut vindictæ. De vxorum, siue concubi- narum publica turpitudine à filio accepta nulla mentio facta est; nisi quod eas à sua consuetudine, vt æ- quum erat, remouit, & in locum v- nũ conclusis alimenta ministrari iussit.

M. 6.

iussit.

3. Reg. 2.

iussit, quoad viuerent. Exprobrationem, & maledictionem pessimi Semei tulit summa animi æquitate, dum ipse viueret: sed quia res fuerat pessimi exempli, Salomonem, qui post eum regnaturus erat, admonuit, vt pro sua sapientia, delictum illud non relinqueret impunitum.

4. Reg. 16.

Quod ergo dixerat David, quando à Semei maledicebatur, *Deus præcepit illi vt malediceret*; non sic accipiendum est, quasi maledictio Semei fuisset laudabilis, vt pote à Deo imperata; sed quòd maledictio illa, quamuis falsa, & iniqua; à Deo permiffa fuisset ad patientiam, & humilitatem serui sui Davidis exercendam. Ac ne quis fortè miretur, quomodo potuerit maledictio illa Semei esse à Deo mandata; & tamen iniqua: legat sanctum Augustinum in libro de gratia, & libero arbitrio, hunc nodum apertissimè dissoluentem.

S. Aug.
lib. de
gratia, &
libero
arb. c. 20.

Habemus igitur Davidem sanctum magnis virtutibus præditum, & à peccatis duobus, in quæ, diuina permissione, ob carnis fragilitatem lapsus

lapsus fuerat; per veram poenitentiam diuina gratia sic liberatum, vt Deus ipse testimonio suo sæpe, ac sæpius repetito, in Sanctorum numerum singulari priuilegio retulisse videatur. Sic enim loquitur Deus in libro Regum tertio de Salomone, cum idem esset senex, *deprauatum est cor eius per mulieres, vt sequeretur deos alienos: nec erat cor eius cum Domino Deo suo, sicut cor David Patris eius.* Item in eodem libro ad Hieroboam, *Non fuisti, inquit, sicut seruus meus David, qui custodiuit mandata mea, & secutus est me in toto corde suo.* Item in libro eodem, de Abia Rege, *Non erat, inquit, cor eius perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris eius.* Item in libro quarto Regum, de Amasia Rege, *Fecit, inquit, reatum coram Domino, verumtamen non vt David pater eius: adhuc enim populus immolabat, & adolebat incensum in excelsis.* Item in eodem libro, de Achaz Rege, *Non fecit, inquit, quod erat placitum in conspectu Domini Dei sui, sicut David pater eius.* Item in eodem libro, de

3. Reg. 11.

3. Reg. 14.

3. Reg. 15.

4. Reg.

14.

4. Reg.

16.

4 Reg. 18. de Ezechia, Fecit, inquit, quod erat bonum coram Domino, iuxta omnia, qua fecerat David pater eius. Item in eodem libro de Iosia, Fecit, inquit, quod erat placitum coram Deo. & ambulavit per omnes vias David patris sui, non declinavit ad dexteram siue ad sinistram. Itaq; videmus, Davidem sic laudari à Spiritu sancto in Scripturis sanctis, ac si fuisset Idza optimi Regis; vt illi essent boni, qui essent illi similes: illi mali, qui essent ei dissimiles. Regnavit David annis quadraginta, vixit annis septuaginta.

(:.)

S. David Regis vita Finis.

VI.

VITA ET VIRTUTES SANCTI

EZECHIAE REGIS.

EX Regibus Hebræorum tres tantum inuenio à Iesu Sidrac in libro sacro, qui Ecclesiasticus appellatur, absolutè laudari, & quasi in sanctorum numerum referri, Davidem, Ezechiam, & Iosiam. Eccl. 49. Et sine dubio isti fuerunt omnium optimi, ita vt sancti Reges optimo iure dici possint. Quare operæ pretium existimaui, Ezechia, & Iosia res gestas & virtutes breuiter explicare. Ezechias Rex filius fuit Regis Achaz, & pater Manassæ, id est, filius optimus patris pessimi; & pater optimus filij pessimi.

Fuisse autem Ezechiam virum optimū, testatur primū Spiritus sanctus per Ecclesiasticum ita loquentē, Præter David, Ezechiam, & Iosiam, omnes peccatum commiserunt: nã dereliquerūt legem altissimi Reges Iudæ, & contempserunt timorem Dei. Non signa-

significant autem ista verba, nullum omnino peccatum commississe hos tres Reges, sed non commississe peccatum in materia Religionis, & fidei: reliqui enim omnes, aut idolis seruiuerunt, aut idololatriam populo permiserunt. Isti tres in veri Dei cultu, & idololatriæ execratione diligentissimi, & ardentissimi fuerunt: præterea, tres isti, si qua in re deliquerunt ex humana fragilitate, poenitentiam sine dubio seriam egerunt, & à Deo veniam obtinuerunt. De Regibus cæteris ista non certo constant.

Secundum testimonium præbet Ezechia Spiritus sanctus in libro quarto Regum capite 18. his verbis, *Fecit Ezechias bonum coram Domino, iuxta omnia que fecerat Dauid pater eius. In Domino Deo Israel sperauit, adhasit Domino, & non recessit à vestigijs eius fecitque mandata eius, que præceperat Dominus Moysi. Vnde & erat Dominus cum eo.* Præclara sanè laudatio, in eo libro scripta, in quo falsitas inueniri non potest.

Tertium testimonium sanctitatis Ezechia

Ezechia idem Spiritus sanctus reddidit per ipsummet Ezechiam, qui cum audiisset ab Isaia Propheta, se ex morbo, in quem inciderat, moriturum; orauit ad Dominum dicens, *Obsecro Domine memento queso, quando ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod placitum est coram te fecerim: fletuque Ezechias fletu magno.* Hanc laudationem fuisse veram, testatur Isaia Propheeta, qui scribit eam orationem, ut veram & Deo gratam, continuo fuisse exauditam à Domino. Sic enim loquitur Isaia, *Et antequam egredere- tur Isaia mediam partem atrij, factus est sermo Domini ad eum, Reuertere, & dic Ezechia Duci populi mei, Haec dicit Dominus Deus Dauid patris tui, audiui orationem tuam, & vidi lacrymas tuas, & ecce sanauit te: die tertio ascendes templum Domini, & addam diebus tuis quindecim annos. Et quia cupiebat Ezechias aliquod signum huius tam lætæ promissionis, addidit Isaia; *Hoc erit signum à Domino, quod facturus sit Dominus sermonem, quem locutus est; Ecce ego reuerti faciam umbram**

4 Reg.

20.

Isai. 38.

Ibid.

LINKOBA

umbram linearum, per quas descendit in horologio Achaz in sole, retrorsum decem lineis. & reuersus est sol decem lineis per gradus, quos descendit. Mirabile prorsus signum: non ab simile illi, quod fecit Iosue, cum Solem stare fecit. Itaque, vt crederet Ezechias, se verè sanandum à morbo illo lethifero, & superuicturum multos annos; fecit Deus, vt crescerent horæ illius diei, & pro duodecim horis diurnis fieret viginti duæ. Hæc sunt argumenta manifestissima, quod Ezechias non superbè & falsò dixerit, se ambulasse coram Deo in veritate, & in corde perfecto; sed humiliter, & veraciter, non iactans propriam virtutem, sed Dei dona commemorans.

Quartum testimonium sanctitatis eiusdem dare possunt opera eius: siquidem incredibili zelo purgauit Hierusalem ab omni illa foeditate idololatriæ, quam in eam inuexerant Reges, qui eum præcesserant, & præsertim parens eius Achaz, vt habetur in libris Regum. Neque solum purgauit ciuitatem ab omni cultu fal-

tu falorum Deorum; sed incredibili labore, & sumptu restituit altare Domini, & sacrificia secundum legem Domini, & omnes sacros ritus, & caremonias; ac denique renouauit totam faciem veræ Religionis, non parcens labori, nec sumptibus: quæ omnia legi possunt in libro posteriore Paralipomenon. Neque contentus fuit propria religione & pietate sua, sed excitauit primum sacerdotes & leuitas ad seruiendum Domino cum omni alacritate, & puritate: deinde scripsit etiam epistolas ad omnes filios Israel, dispersos in varijs ciuitatibus, cohortans omnes ad respicientiam, & ad seruiendum soli Deo vivo & vero; & cohortationibus suis profecit plurimum. Itaque non tantum Regis pij munus impleuit, sed etiam sacerdotis & concionatoris, prout ea tempora postulabant.

Neque minus fuit Ezechias fortis in rebus aduersis, quam diligens, & accuratus in prosperis: erat verò fortitudinis huius causa, quod multum omnino sperabat in Domino, non

2. Paralip.
29. & 30.

В. И. КОБА

non hæsitabat in fide, non diffidebat de auxilio Domini, sed cum parente suo Dauid dicere poterat, Dominus protector vite mea, à quo trepidabo? si consistant aduersum me castra, nõ timebit cor meum. Cùm enim Sennacherib Rex Assyriorum cum ingentibus copijs varias prouincias deuastasset, & iam Hierosolymæ immineret, præ multis victorijs tumidus, misit nuncios, & literas ad Ezechiam, in quibus dicebat, Nonte seducat Deus tuus, in quo habes fiduciam: numquid liberauerunt dygentium singulos, quos vastauerunt patres mei? Ezechias ascendit in domum Domini, & expandit literas coram Domino, & ait, Domine Deus Israel, qui sedes super Cherubim, tu es Deus solus Regum omnium terra, tu fecisti cælum & terram. Inclina aurem tuam, & audi: aperi oculos tuos, & vide: audi omnia verba Sennacherib, qui misit, vt exprobraret nobis Deum viuentem. Verè Domine dissipauerunt Reges Assyriorum gentes, & terras omnium, & miserunt deos eorum in ignem: non enim erant dy, sed opera manuum hominum

minum ex ligno & lapide, & perdidērunt eos. Nunc ergo Domine Deus noster saluos nos fac de manu eius, vt sciant omnia Regna terra, quia tu es Dominus Deus solus. Hanc orationem plenam fide, & fiducia Dominus audiuit; & misit Isaiam ad Ezechiam, qui illi diceret, Hac dicit Dominus Deus Israel, quæ deprecatus es me super Sennacherib Regem Assyriorum audiui. Nec distulit Dominus, sed illa ipsa nocte misit Angelum suum, qui percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia; & ipse Rex visa strage tanti exercitus, recessit inglorius: & cùm redisset in Regnum suum, & adoraret idolum suum, à filijs proprijs cælus, miserè vitam finiuit. Ex his apparuit, Deum Ezechie esse verè Deum solum; & ipsum Ezechiam verum seruum, & amicum Dei.

Neque verò Ezechias omisit etiam partes suas in præparatione belli; quamuis fiducia eius potissimum esset in Deo: nam vt scribitur in libro posteriore Paralipomenon, antequam Sennacherib perueniret ad portas

HAY

2 Paral.
32.

portas Hierusalem ; Ezechias inito cum Principibus consilio, virisq; fortissimis, vt obturarent capita fontium qui erant extra urbem, & hoc omnium decernente sententia ; congregauit plurimam multitudinem, & obturauerunt omnes fontes, & riuum, qui fluebat in medio terra, dicentes, Ne veniant Reges Assyriorum, & inueniant aquarum abundantiam. Aedificauit quoque, agens industriè, omnem murum, qui fuerat dissipatus, & extruxit turres desuper, & forinsecus alterum murum : instaurauitq; Mello in ciuitate Dauid & fecit vniuersi generis armaturam, & clypeos : constituitq; Principes bellatorum in exercitu : & conuocauit vniuersos in platea porte ciuitatis, ac locutus est ad cor eorum dicens Viriliter agite, & confortamini : nolite timere, nec paueatis Regem Assyriorum, & vniuersam multitudinem, quæ est cum eo. Multo enim plures nobiscum sunt, quàm cum illo : cum illo enim est brachium carneum ; nobiscum Dominus Deus noster, qui auxiliator est nostri, pugnatq; pro nobis. hæc ille, qui cum ait, multo plures sunt nobiscum, quàm

quàm cum illo ; significat, Deum esse Dominum Sabaoth, id est, exercituum ; ac per hoc semper habere secum multa millia Angelorum : significat etiam, tam ipsum Deum, quàm eius ministros, plus posse, etiam solos, quàm innumerabiles homines armatos : quod vel ex eo potest intelligi, quod vnus Angelus statim occidit centum octoginta quinque millia Assyriorum. Habemus igitur, Regem Ezechiam virum fuisse omni ex parte perfectum, prudentem, eloquentem, pium, religiosum, fortem, amantem populi, & super omnia cultorem Dei. Vixit annos quinquaginta quatuor : re-
gnauit annis vigintinouem. 4. Reg. 18.

Sancti Ezechia Regis vita Finis.

VITA

MEINHAKOBA

VITA ET VIR- TUTES SANCTI

IOSIAE REGIS.

Sanctus Iosias Rex simillimus fuit Regi Ezechia: nam & ipse patrem habuit valde malum; & filium reliquit etiam malum. Fuisse verò Iosiam Regem optimum, & sanctissimum, iisdem testimonijs docere possumus, quibus probauimus Ezechiam sanctitate floruisse.

Primùm igitur sanctitatem Iosia Regis prædicat Spiritus sanctus in libro quarto Regum, vbi sic legimus, *Fecit Iosias quod placitum erat coram Domino: & ambulauit per omnes vias Dauid patris sui: non declinauit ad dexteram. siue ad sinistram.* Magna laus similem fuisse Dauidi viro laudatissimo. Deinde testatur sanctitatem eiusdem Iosia Ecclesiasticus; non solùm quia iungit Iosiam cum Ezechia, & Dauide: sed etiam quia speciali præconio illum ornauit, dicens, *Memoria Iosia in compositionem*
odoris

4. Reg.
22.

Ecc. 49.

odoris facta, opus pigmentarij. in ore quasi mel indolcabitur eius memoria: & vt musca in conuiuio vini. Quibus verbis declaratur bonus odor, id est, optima fama, quam post se reliquit Iosias; & quàm dulce fuerit posteris vel cantare, vel audire res eius præclare gestas. Præterea, testis fide dignissimus pietatis Iosia fuit Hieremias Propheta, qui lamentationes scripsit de morte Iosia. Sic enim legitur in libro posteriore Paralipomenon, *Vniuersus Iuda, & Hierusalem luxerunt Iosiam; Hieremias maximè, cuius omnes cantores, atq; cantatrices vsq; in presentem diem lamentationes super Iosiam replicant, & quasi lex obtinuit in Israel.*

Denique bona opera Iosia testimoniū perhibent amplissimū de fide, & vera pietate ipsius. Nam, vt legitur in libro quarto Regum, & in libro posteriore Paralipomenon; *Iosias imitatus Ezechiam, purgauit ciuitatem, & regnum ab omni idololatria, euertit altaria, combussit, & abstulit omnia idola, & vasa, atque instrumenta, pro cultu idolorum ex-*
N cogi-

4. Reg.

23.

2. Paral.

34.

cogitata, abstulit phitones, & ariolos: & reduxit omnia, quæ ad veram Religionem pertinebant incredibili labore, & studio, sic vt Scriptura testetur, similem illi non fuisse ante

4. Reg.
23.

eum Regem, qui reuerteretur ad Dominum in omni corde suo & in tota anima sua, & in vniuersa virtute sua iuxta omnem legem Moysi: neque post eum surrexisset similem illi. Denique, quia peccata priorum Regum furorem Domini ita prouocauerant, vt statuerit omnino tradere omnem terram illam in potestatem Regum Babyloniarum, & gentem illam Iudaicam mittere in captiuitatem: iussit dici seruo suo Iosia verba hæc, Colligam te ad patres tuos, & colligeris ad sepulchrum tuum in pace; vt non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus sum super locum istum.

4. Reg.
22.

4. Reg. 23.

Itaque anno tricesimo primo Regni sui, ætatis vero tricesimo nono, occisus in bello de hac vita migravit.

S. Iosia Regis vita Finis.

VITA

VITA ET VIR- TVTES SANCTI

IOSAPHAT REGIS.

Post tres Reges, Dauidem, Ezechiam, & Iosiam, qui soli ex Regibus Hebræorum absolute laudantur, vt viri sancti, ab Ecclesiastico in capite quadragesimonono: sex sunt alij, qui laudantur in libris Regum, & Paralipomenon, quod fecerint rectum in conspectu Domini, Aza, Iosaphat, Ioas, Amasias, Azarias, & Ioatham. Sed ijdem etiam reprehenduntur, quod excelsa non abstulerint, in quibus sacrificabant idolis filij Israël: & præterea solus Iosaphat absolute laudatur, vt verè pius, & amicus Dei; in reliquis multa alia reprehenduntur. Quare solus Iosaphat, quinque alijs prætermisissis, vitam & virtutes, vt verè sancti Regis, adijciam. Iosaphat igitur, vt scribitur in libro tertio Regum extremo, triginta quinque annorum erat, cum regnare coepisset, & vigin-

N 2

vigin-

2. Paral.
17.

viginti quinq; annis regnavit in Hierusalem. Virtutes eius præcipuè narrantur in secundo libro Paralipomenon capite septimodecimo, & sequentibus tribus.

Prima virtus eius fuit fides in Deum, & odium in idola: nam, vt Scriptura loquitur, *ambulavit in vijs David patris sui, & non speravit in Baalim, sed in Deo patris sui. & perrexit in præceptis illius, & non iuxta peccata Israel.* Deinde altera virtus eius in eo singulariter emicuit, quòd curavit, vt multi viri docti, mitterentur in omnes partes Regni, qui erudirent populos circa legem, & præcepta Dei; qui circuibant cunctas vrbes Iuda. Quæ res ad eò placuit Deo, vt inde secutus sit paucior super omnia Regna terrarum; nec audebant bellare contra Iosaphat: quin etiam Philistæi mittebant illi munera & vectigal argenti: Arabes quoq; adducebant pecora arietum & hircorum. Sed quod multò gratius fuit Deo, illud est, quòd abiit idem Rex in Bersabee, & vsque ad montem Ephraim, & renocavit eos ad Dominum

2. Paral.
19.

num Deum patrum ipsorum. Itaque concionatoris officio functus est, cum tanta efficacia & fructu; vt integros populos ab infidelitate ad cultum veri Dei conuerterit.

Tertia virtus, & quidem maximè propria Regum, est iustitia, quam administrari iubebat cum summa integritate, & cum timore Dei, apud quem non est iniquitas, & qui omnia cernit. Illud quoque dignissimum memoria est, quòd volebat Iudices Regni miscere se in ijs, quæ ad Sacerdotes pertinent. *Amasias, inquit, Sacerdos, & Pontifex vester, in his, quæ ad Deum pertinent, præsidebit: Porro Zabadias, qui est Dux in domo Iuda, super ea opera erit, quæ ad Regis officium pertinent.*